

Số: *137* /KH - UBND

Hà Giang, ngày *12* tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”

Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 09/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang về triển khai phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang”, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVI (nhiệm kỳ 2015-2020);

Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động thi đua trên địa bàn toàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh tinh thần thi đua yêu nước trên địa bàn toàn tỉnh, phát huy tính năng động, sáng tạo, hăng hái thi đua với mục tiêu “*Năng suất, chất lượng, hiệu quả*”, tiếp tục tạo bước đột phá, rút ngắn thời gian hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch 5 năm (2011- 2015) theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh lần thứ XV đề ra;

Lập thành tích thiết thực chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V và Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVI vào năm 2015.

Nâng cao nhận thức trong việc tu dưỡng, rèn luyện “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và thực hiện tốt 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang;

Các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tích cực phong trào thi đua này. Cụ thể hóa việc thực hiện 8 lời Bác căn dặn thành các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể theo từng đợt và tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện;

Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay sáng tạo, hiệu quả; quan tâm đề cao việc phát hiện, xây dựng và nhân rộng các gương điển hình tiên tiến; lựa chọn điển hình tiêu biểu xuất sắc cho Đại hội Thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 1/2 ngày, dự kiến trong tháng 8/2014 (có giấy mời riêng).

2. Địa điểm: Tại Hội trường lớn HĐND - UBND tỉnh Hà Giang.

III. THÀNH PHẦN MỜI: Dự kiến khoảng 350 đại biểu

1. Đại biểu cấp tỉnh

- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo các Doanh nghiệp (thành viên các khối giao ước thi đua);

- Cán bộ làm công tác Thi đua khen thưởng, cán bộ làm công tác tuyên giáo, tuyên huấn của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

2. Đại biểu cấp huyện.

- Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, Chủ tịch MTTQ các huyện, thành phố;

- Trưởng Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy; Lãnh đạo Nội vụ phụ trách công tác TĐKT các huyện, thành phố;

- Cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng các huyện, thành phố.

3. Đại biểu cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn).

Mỗi huyện, thành phố chọn, cử 05 Bí thư hoặc Chủ tịch UBND cấp xã đại diện các xã, phường, thị trấn tham dự Lễ phát động thi đua của tỉnh.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Văn nghệ chào mừng (30 phút);

2. Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

3. Quán triệt, thực hiện nội dung “8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang” khi Người lên thăm Hà Giang (26-27/3/1961);

(Dự kiến đồng chí Bí thư Tỉnh ủy hoặc đồng chí Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy)

4. Phát động phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2011-2015” thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội thi đua, Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp năm 2015;

(Dự kiến đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh)

5. Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua:

- Ủy ban MTTQ tỉnh - đại diện các đoàn thể tỉnh;

- Huyện Bắc Quang - đại diện các huyện, thành phố;

- Xã Việt Lâm - đại diện các xã, phường, thị trấn;

- Công ty Dịch vụ Môi trường - đại diện các Doanh nghiệp, HTX.

6. Phát biểu ghi nhận tinh thần quyết tâm hưởng ứng phong trào thi đua của các đơn vị và tuyên bố bế mạc buổi lễ. *(đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh)*

*** Ma kết buổi lễ:**

TỈNH ỦY, HĐND, UBND, UBMTTQ TỈNH HÀ GIANG

LỄ PHÁT ĐỘNG

Phong trào thi đua “Thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn

Đảng bộ và nhân dân các dân tộc tỉnh Hà Giang

Hà Giang, ngày 19 tháng 8 năm 2014

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức buổi lễ được chi từ nguồn hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh, trong Quỹ Thi đua khen thưởng của tỉnh, thực hiện theo chế độ hiện hành về chi tổ chức Hội nghị cấp tỉnh.

Kinh phí cho các đại biểu dự lễ phát động thi đua, thực hiện theo chế độ công tác phí hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Làm công tác tổ chức buổi lễ (chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu).
- Phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng xây dựng Chương trình phát động thi đua thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân Hà Giang.
- Chỉ đạo, kiểm tra công tác chuẩn bị hội trường, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho các đại biểu và công tác phục vụ buổi lễ.

2. Ban Thi đua khen thưởng - Sở Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Chương trình phát động thi đua thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và Nhân dân Hà Giang;
- Chuẩn bị bài phát biểu bế mạc lễ phát động;
- Xây dựng dự trù kinh phí phục vụ buổi Lễ trình Chủ tịch Hội đồng Thi đua khen thưởng tỉnh phê duyệt;
- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị hội trường, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho các đại biểu và công tác phục vụ buổi lễ.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, giúp chuẩn bị nội dung quán triệt việc thực hiện “8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang” khi Người lên thăm Hà Giang (26-27/3/1961)

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật của tỉnh thực hiện Chương trình văn nghệ phục vụ trước khi diễn ra Lễ phát động thi đua.

5. Báo Hà Giang, Đài PT-TH, Thông tấn xã VN tại Hà Giang

Cử phóng viên đến dự và đưa tin về buổi Lễ phát động thi đua;

Xây dựng các phóng sự, tin bài về các mô hình, các gương điển hình đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy định hướng trong Kế hoạch 156-KH/TU của Tỉnh ủy và các gương điển hình được phát hiện trong thực hiện phong trào thi đua đặc biệt này để tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị

UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm tổ chức đoàn và đưa đón đại biểu của huyện, thành phố về tham dự Lễ phát động thi đua của tỉnh. Sau buổi lễ phát động ở tỉnh, UBND các huyện, thành phố tổ chức phát động ký kết giao ước

thi đua cho các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Xác định các chỉ tiêu đăng ký thi đua với UBND tỉnh (qua Ban Thi đua khen thưởng).

Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể, doanh nghiệp có trách nhiệm cử đại biểu tham gia buổi lễ phát động thi đua đầy đủ, đúng thành phần; Xây dựng nội dung chỉ tiêu, nhiệm vụ cam kết thi đua phần đầu hoàn thành trong năm 2015, gửi bản đăng ký giao ước thi đua với UBND tỉnh (qua Ban Thi đua khen thưởng)

Các đơn vị được dự kiến phát biểu hưởng ứng chương trình phát động thi đua của tỉnh cần chuẩn bị trước bài phát biểu gửi về Ban Thi đua khen thưởng trước ngày 15/8/2014 theo địa chỉ email: bantdkt.snv@hagiang.gov.vn

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua đặc biệt, thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Giang lần thứ V và Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Giang lần thứ XVI (nhiệm kỳ 2015-2020).

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm triển khai và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- HĐ TĐKT TW (b/cáo);
- Ban TĐKT TW (b/cáo);
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy;
- Đồng chí PBT Tỉnh ủy, CT HĐND tỉnh;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, TP;
- Ban Tuyên giáo, Phòng Nội vụ các huyện, TP;
- LĐạo Sở Nội vụ, Ban TĐKT;
- Các phòng NV-BTĐKT;
- Lưu VT, NC. *UB*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đàm Văn Bông